Dietericus Gebhardus Walburger/

PRÆL

## PRÆLOQUIUM.

**V**itam & famam pari passu ambulare, in vulgari dicitur verbo; neque id injustè: cùm Vir bonus, estimationem suam nomenque honestum pensi habens, utriusque jacturam pariter æstimet; imò hujus vel defendendæ vel ampliandæ etiam gratia vitæ ipsius sàpè prodigus sit.

A verò haud aberrabit ille, qui verbulo mutato *Vitam & Respirationem pari passu ambulare* afferet. Hujus enim quanta sit necessitas ad motum sanguinis circularem conservandum, à cuius perennitate vitæ salus dependet, vel me tacente experientia ipsa loquitur.

*Antalcides Sophista* cuīdam, Herculis encomium recitare studenti, respondisse fertur olim: *Quis illum vituperat?* Supervacaneum existimans in eo laudando insūmere operam, quem uno ore prædicarent omnes. Vereor, ne si in demonstranda respirationis necessitate & utilitate jam operosus essem, alter mihi objiceret: *Quis hæc negat?*

Quò nobilior verò hujus usus, eò periculosior læsio, & gravior inde resultans noxa est; sive affectis partibus principaliter ipsi inservientibus intercipiatur respiratio, ut in peripneumonia; sive occluso ductu, per quem aër meare ac remeare debet, ut in angina; seu impedito ob influxum spirituum denegatum motu thoracis, ut in apoplexia fortí; seu quacunque demum de causa contingat hæc difficultas.

Quilibet ex his affectus peculiari dissertatione dignus est; placuit tamen hæc vice, ubi Jussu GRATIOSISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ SPECIMEN INAUGURALE mihi producendum in publicum, tristandam feligere ANGINAM, affectum fauciū, ut *Magnus Rolfincius* vocat, celebrem, & si strangulationem, quâ interimit, spectes, maximè crudelēm; ac quomodo citam, tutam & jucundam, miserrimo hoc malo afflictis ferre possimus opem, brevibus monstrare.

Romani olim Deæ, *Angerona* dictæ, sacra instituisse feruntur, cùm anginâ pestilenti omne genus animalium interiret; cuius Numen etiam miseri his in casibus implorârunt. Nos, qui ex Sacris literis de abominanda hac Idolomania ejusque vanitate meliora edocemus, hanc gentilium cœcitatatem deploramus, & potius à calamitatibus morbisque variis pressi ad illum configimus, qui & ipse in Verbo suo Medicum nostrum se salutat, & quamdiu in terris his ambulavit, non animarum modò salutem promovit, sed & corporum sanitatem multis miraculose restituit.

Idem Summus Archiater conatibus meis, his æquè ac futuris, ex alto clementer benedicat, ut felici semper successu, exoptatoque eventu coronentur.

§. I. ANGINÆ natales more recepto priùs consideraturi, diversas Autorum opiniones offendimus, dum alii à Latinorum ango deducunt, eò quod fauces ac ægros angat suffocatione: alii verò ab augendo, ob tumorem, quem in partibus affectis, hinc auctis, excitat. Sunt tamenq; ui à Græcorum *ἄγχον* dictam putant, quod laqueum vel suspendium significat, & ab *ἄγχω* (unde & juxta hos Latinorum ango,) strangulo, suffoco, derivatur, ut ita unâ eademque voce, *ἄγχον* nempe, & morbum nostrum & suspendium Græci vocârint, teste *Jos. de Aromat. Tr. de rube contag. p. 43.* quoniam idem ferè experiantur fatum anginosi, quod scelerati homines, qvùm injecto circa collum laqueo strangulantur. Hinc cùm verbum *απίγχασθαι* & de Judæ proditoris interitu *Mattb. 27. v. 5.* & de Achitophelis morte *2. Samuel. 17. v. 23.* à LXX. adhibetur, dubitant nonnulli, laqueone & suspendio sibimetipsis vitam eripuerint isti, an potius ex mœrore affectu nostro extincti sint; de quâ controversia, cùm nostri instituti non sit, evolvantur *Fessel. Adversar. Sacr. lib. I. c. XI. p. 63.* & *Dilherr in dem Leben Jesu und seiner Jünger. p. 634.*

§. II. In Græcorum, præsertim recentiorum, scriptis varia occurruunt vocabula, sc. *κυνάγχη* & *συνάγχη* (quæ etiam ab Hippocrate in masculina terminazione usurpantur) item *παρκυνάγχη* & *παρσυνάγχη*, quibus Anginæ species exprimere voluerunt. Sed cùm speculationibus hæc magis innitanter, quam Praxi; meritò hanc de literis contentionem, tanquam minùs utilem, cum *Galen. 3. progn. text. 18. & 4. de vict. mt. text. 30.* parvi facimus. Interim qui de hiscē deno-

'denominationibus quædam nosse avet', adeat Sennert. lib. 11. Prax. part. 1. c. 24. p. 91. & 95. Apud Latinos duo præcipue occurunt nomina, *Angina* & *Prunellæ*, à quo posteriori herbæ alias notæ, *Prunellæ* vel *Brunellæ*, nomen inditum ajunt, quod huic affectui præ aliis omnibus conferre creditur, sicut & apud Chymicos Om̄ cum  $\Phi$ e paratum ob eundem effectum Θ & lapis *Prunellæ* audit; vid. Sylv. lib. 1. Prax. c. 29. §. 84. & 85. p. 448. Ab aliis vocatur *morbus suffocans*, *anginosa passio*, *præfocans abscessus*, *gutturis tumor* &c. Barbarum verò vocabulum est *Squinantia*, unde procul dubio Italorum la Schinantia & Hispanorum Esquinancia deducta. A puniceo-nigricante seu fusco lingvæ colore Germanis communiter audit die *Brâune*/ cui Latinorum fuscedo respondet, & eo ipso cum morbo Hungarico à non nullis confunditur, quod in eo *angina*, ceu fidus comes, frequens adsit; Specialius vocabulum est die *Herzbrâune* / de quo §. 16. Dicitur etiam das *Halsgeschwûr* / & à Dilherro die *Kehlsucht*.

§. III. Quamvis verò, si vim vocis ac derivationem consideres, omnis suffocatio *Angina* salutari possit, ex usu tamen loquendi propriè & in specie illa hoc titulo gaudet, quæ salvis thorace & pulmonibus faucium inflammatione afflit. Hinc *anginam notham* ex Veterum mente talem, quasi scilicet absque inflammatione faucium ea contingeret, nullam agnoscimus, quum in illa quoque ejus præsentiam ex propriis ipsorum verbis §. 6. evicerimus. Videtur quidem Hippocrates 6. epid. sect. 7. t. 1. inter faucium inflammationem & anginam distingvere, acquiescimus tamen in accurata explicatione Sennerti l. c. unicum hoc monentes, nec inflammationi aliarum oris partium anginæ, nothæ licet, nomen tribui posse, si propriè magis loqui placeat.

§. IV. Commodè hæc ipsa describitur, quod sit *Faucium angustia*, *deglutitione ac respiratione magis vel minus difficulti*, aliisq; symptomatibus molesta, ab inflammatione earundem dependens. *Angustiam* adesse vox ipsa innuit & patientum querelæ testantur, quos strangulationis metu interdum maximè angit, dum iter aëris & commeatūs intercipere tentat. Omnibus verò morborum generibus certo respectu annumerari posse Anginam constat; Morbum namque *intemperiei* & *inflammatio præfens*, & febris, quæ ipsi interdum conjuncta, indicant: sicut ratione *tumoris in magnitudine aucta peccat*, & dolor affligens

*fligens solutionis continui index est. Symptomatum quoq; classi inse-  
ri potest, dum actiones deglutiendi & respirandi lædit, coloremque  
faucium naturalem immutat.*

§. V. *Sedem ergò principalem sibi eligit Angina in faucibus,*  
per quas ex clarissimorum Autorum mente intelligimus concamera-  
tionem illam & capacitatem interiorem oris, ubi gutturis & gulæ ini-  
tium visitur, seu, ut *Hornius in Microcosm.* §. 16. explicat, commune  
iter ad asperam arteriam & gulam, quod *Græci iαθυόν* vocant ob loci  
angustiam. Maximè verò ibidem *musculi laryngis & œsophagi* affici  
solent, nunc separatim, nunc magis conjunctim, quorum nomina &  
officium heīc explicare nimis longum foret, quum ex Anatomico-  
rum scriptis facile peti possint, ex quibus præ aliis se commendat *Ce-  
leb. Bartholini Anatomia p. 419. & 448.* vid. etiam *Riolani Encheirid.  
Anatom.. lib. V. p. 395.* Interdum per œsophagum repere solet inflam-  
matio, ac *orificium ventriculi superius*, ob nervos ibi implantatos  
summè sensile, afficere, unde species illa, *die Herkbræune* dicta, e-  
mergit, de qua §. 16. Nec tamen excludendas putamus vicinas par-  
tes, in specie *tonsillas & columellam*, *musculos item ossis hyoidis*, & qui  
sub radice lingvæ siti sunt &c. Quamvis enim horum phlegmone,  
si sola existat, Anginæ nomine non veniat, licet & ipsa suffocationem  
quandoque minetur; quum tamen & illa, si latius serpat, ac faucium  
musculos in consortium trahat, affectum nostrum inducere possit, læ-  
pe etiam in angina ad eas se extendere soleat inflammatio, *subjecti  
adæquati* vicem gerere possunt. Quò etiam referendi colli musculi  
cum adjacentibus, qui non rarò, si ad exteriora magis vergat, rubore  
insigni conspicui sunt.

§. VI. *Causam immediatam agnoscit Inflammationem*, quam in  
omni Angina adesse experientia rationi juncta demonstrat, licet pro  
varia sangvinis ac seri constitutione nunc pura illa sit, nunc erysipe-  
latodes, œdematodes &c. *Ortum* verò hæc habet ex sangvinis puri,  
vel particulis alcalinis, volatilibus,  $\Delta$ eis, similibusque inquinati,  
motu circulari impedito, indeque natâ stagnatione, unde mox spon-  
tè excandescit ille & caloris sensum molestum in parte sensili produ-  
cit, dum enim in vasis suis partibusvè quibusvis aliis subsistit, mox  
incipiunt ex eo evanescere partes uofæ magisq; volatiles ac sub-  
tiles, tum acidas, tum  $\Theta$ inas temperare solitæ, unde utræque acri-  
ores

„ores factæ acriùs in se mutuò insurgunt, effervescentiamq; ob partes  
„oleofas præsentes calidam, inflammationemque excitant, ceu ele-  
„ganter hæc deducit *Sylvius lib. 1. Præx. c. 40. §. 15. p. 681.* Idem ex  
sangvinis viscidi & pituitosi, aut lymphæ in glandulis coagulatione  
ac stagnatione malum emergit, eò ipso enim acredinem acquirunt,  
quæ pungit & rodit, hincque calorem, dolorem ac consequentem  
inflammationem inducit. Pejor adhuc emergit status, si vel parti-  
culis fixis, salinis, acidis & fluorem adeptis ~~¶~~ eis inquinatum sit se-  
rum, vel cum minori seri diluentis quantitate Θia acria, acerba, au-  
stera, pontica, ~~¶~~ abundantius biliosum explicant & corrumpunt;  
quâ ratione melancholiam & atram bilem Veterum eruditè explicat  
*Excell. D. D. Wedelius, Patronus meus ac Præceptor summè colendus, in-*  
*Theorem. Med. p. 43. & 44.* Sunt quidem, qui in angina, hinc illis  
notha dicta, quod à pituitosa ac frigida, ut vocant, defluxione à capi-  
te in fauces oriatur, inflammationem adesse negant, interim sva-  
dent in curationis methodo, humorem, qui affluxit, si discutientibus  
non cedit, maturandum & deinde evacuandum esse. Ait eò ipsò  
inflammationis præsentiam concedunt, dum vix ullam humoris ma-  
turationem & suppurationem fieri posse putamus, nisi hæc ipsa præ-  
cesserit, quamvis minorem esse eam, ac in angina sangvinea aut bi-  
liosa, ambabus largiamur.

§. VII. Colligitur autem materia peccans per *ρευματισμὸν* seu  
influxum cum impetu & confertim factum, rariissimè per *συναθρο-  
σμὸν*. Quamprimum enim natura ex humore quodam (seu quantita-  
te peccet ille, seu qualitate, seu motu) sensum molestum percipit,  
irritatur, & per *ωσην* ad partem certam mittere tentat illum, quæ igi-  
tur imbecillis est, vel ad fluxum recipiendum disposita, totius vitia  
luere cogitur. Hinc si v. g. sangvis in majori copia ad fauces, quæ  
ob laxitatem carnium à perpetua glandularum illuvie contractam,  
ex sua constitutione imbecilles sunt, per arterias impetuose ruat,  
quam per venas remeare potest, necessariò stagnat ille, & per  
*Ξλέξην* calore ac dolore promotam major affluxus cietur. Præterea  
cum partes hæ copioso vasorum lymphaticorum agmine gaudeant,  
glandulis plurimis instructæ sint, ac torosam & porosam substantiam  
habeant, facile à frigore externo aliisque causis sangvis illuc illapsus  
vel serum coagulari potest, observante id ipsum sæpius *Celeb. Wedelio.*

§. VIII. Famosam Veterum sententiam, quasi nimirum à capite & cerebro per foramina ossis cuneiformis aut cribiformis delabatur materia vitiosa, operosè refutat Excell. D. Schneiderus in Volumine suo de catarrhis, ac in specie lib. III. sect. 1. c. 6. p. 200. Ubi etiam Sennerti explicationem quæst. 2. p. 124. propositam ( quasi humorum excrementitiorum in cerebro collectorum pars ad vasa regurgitet, siq; ad faucium & gutturis venas per jugulares defluat, anginam ibidem causetur ) rejicit; magis veritati consonum judicans, de inferiore corpore materiam calidam per arterias in laryngis musculos confluere, ut hoc morbi genus inde nascatur. Similiter lib. cit. sect. 2. c. 5. & 6. fusè probat, liquorem illum, qui per laryngis ut & gulæ vasa & tunicas continuo trans sudat, non à cerebro; sed ex arteriis arcessendum esse. Attamen per dictum os cribiforme non omnem lymphæ transitum denegandum esse, in Disp. de Catarrhis publicè Anno 1675. habita §. 12. demonstrat Professor Lipsiensium famigeratissimus Dn. D. Bonnius, Patronus ac Praeceptor meus observandus. Helmontii opinionem, qui ex latice corrupto deducit, ex variis locis, ut Tr. latex humor neglegens §. 25. p. 304. Catarrhi deliram. §. 39. p. 354. item Retenta p. 498. &c. collectam recenset D. Fr. Hoffmannus, Archiater quondam in Patria felicissimus, in Opere suo de Methodo Medendi p. 306. Singulare quid fovet Andr. Casalpinus, dum lib. II. quæst. med. 12. demonstrat, suffocationem in angina fieri magis oppletis venis jugularibus, quam clauso laryngis osculo; idque approbat M. Aurel. Severin. Tr. de efficaci Medicina p. 53. Qui ex Chymicorum principiis ejus originem arcessunt, nunc  $\Delta$ i coagulato, nunc  $\sim$ ui  $\S$ iali  $\neg$ tato, aliisque ascribunt, de quibus evolvantur horum scripta.

§. IX. Qvum verò omnia ea, quæ quovis modo, remotissimè licet, fomitem huic malo ac ansam præbent, sub nomine causarum in Scholis Medicis accusentur; placet illa juxta communes rerum naturalium, non-naturalium, ac præternaturalium clasles recensere. Ubi ex naturalibus statim se sistit Temperamentum, quod uti ex sanguinis & seri dispositione varià resultat, ita, si vel particulæ oleofæ balsamicæ cum  $\Delta$ eis biliosisque abundant, vel serofæ cum  $\Theta$ inis, acidis & similibus conspurcatæ sunt, ceu §. 6. dictum, magis aptum erit. Corpora calidiora, humidiora ac molliora, quibusque caput infirmum & imbecille, huic affectui magis obnoxia esse, hincque frequenterius

tius anginas epidemias puerorum occurrere, statuit Renatus Moreau  
in Epist. Barth. Med. 71. Cent. 1. p. 338. Facillimè ii. lœduntur, quibus  
fauces ex naturali vel externò vitiò debiles ac laxæ nimis existunt.  
*Juvenes* ob pleonexiam humorum & diætæ errores crebrius angit; *Vi-ros*  
autem magis affigit ea, quæ ex sangvine, sicut *fœminas*, quæ ex se-  
ro ortum habet, Inflammatio; has enim viris ferosiores esse ac frigi-  
diores, si non temperamento innato, tamen adscititio, asserit Excell.  
*Wedelius* in Theorem. cit. p. 16. Confer Sennertum l. c. p. 93.

§. X. Inter non-naturales primum occupat locum Aër, cuius ex-  
cessum in caliditate & frigiditate cum Jos. de Aromat. Tr. cit. p. 50. ac-  
cusamus. Æstus namque teneras hasce partes magis rarefacit, & san-  
gvinem illuc invitat, qui, fibris laxatis, hinc impetu majori influit,  
quam recipi potest, unde in motu suo turbatus stagnat; ceu accurate  
hoc docet nunquam sine honoris præfamine mihi nominandus D. D.  
*Wedelius* in Colleg. Patholog. privato, ex quo plura me hausisse gra-  
tus profiteor. Frigus verò, dum in fauces admittitur, coagulando  
id præstare, §. 7. demonstratum. Humidam & pluviosam ejus  
constitutionem, statumque austrinum culpat Hippocr. 3. aph. 16. Im-  
primis tempestatum inæqualitas noxia, dum à calore partes laxan-  
tur, humoresque ad concitatiorem motum impelluntur, qui postmo-  
dum à frigore subitò superveniente maximò cum damno fistitur.  
Hinc cum Vere, magisque Autumno, nulla sàpè constans aëris tem-  
peries observetur, non mirum, his anni temporibus, attestante  
*Hippocr.* scđt. cit. aph. 20. & 22. frequentius grassari anginas; quamvis  
nec æstas & hyems ab hoc malo immunes, præsertim si eadēm ἀνομα-  
λίᾳ gaudeant, aut excessu peccent. Quam gravis ex subita post in-  
calecentiam nimiam refrigeratione quovis modo facta, seu cor-  
pus sudoribus diffluens aëri nudo exponatur, seu frigida superbiba-  
tur &c. in delinquentes redundare possit noxa, præter experientiam  
quotidianam observationes Deckeri Exerc. Med. Pract. p. 62. & 110. Bin-  
ningeri Cent. IV. obs. 67. p. 440. aliorumque clarissimorum Autorum  
abundè testantur, stabilitque autoritas Experientissimi Sylvii, qui san-  
gvinis & pituitæ coagulationem à frigore aëris, & potus aliorum-  
que, partes priùs calentes subitò infestante, oriri statuit l. c. §. 9.  
& 10. p. 678. Præprimis *anginarum epidemiarum* causa primaria  
est aër, contagii vehiculum. Qyum enim, ut verba Renati Mo-

„reas in Epist. cit. mea faciam, populares morbi communem causam habeant aërem inquinatum & infectum, is verò ob respirandi necessitatem eatque redeatque viam toties per fauces & asperam arteriam, malignitatis suæ vestigia partibus istis imprimit. Hinc cùm ob aëris, aquarum & vini generosioris conditionem in Hungaria endemium quasi malum sit morbus inde dictus Hungaricus, isque sociam sibi fidelem adjungat Anginam, nec hoc morbi genus infrequens ibidem visitur, uti militum Germanorum, quamprimum has regiones ingrediuntur, strages inde facta comprobant.

§. XI. Alterum eorum, quæ ad vitam summè necessaria sunt, *cibus* & *potus* est, quorum legitimus usus uti sanitatem & corporis vigorem tuetur integrum, ita si vel in *quantitate* excessus fiat, vel *qualitas* noxia sit, vel *modus* utendi non rite observetur, lœsiones inde gravissimæ exoriuntur. Sic qui genialiter vivunt, corpus cibis ἐνχύμοις ήδη ἐνπέπλοις satiant, vino simul generosiori ac πολυφόρῳ sèpius inebriantur, sangvinis copiæ ejusque accensioni, & hinc oriundæ anginæ fores aperiunt patentes, quô nomine & alimenta calidiora & aromatibus nimis condita taxantur. Venenata, stringentia, acriora, ut fungi venenati, solanum furiosum bacciferum, Bella donna Italis dictum, arum, laureola, & similia è ratione censem hunc subire possunt, quatenus sangvinis fluxui ad fauces & inde excitatæ inflammationi ansam dant; de quo vid. Sennert. quest. 3. pag. 125. Sic & hydrargyri inunctioni nonnunquam anginam supervenire, testatur *Hercul. Saxonia Tr. de lue* q̄ea pag. 337. dum serum in corpore coagulatum, seu pituitam liquando & fundendo agunt *χαλια*, faucibusque peculiariter infesta sunt. In utendi modo delinquitur, dum v. g. post nimium æstum statim plenus *χα* vel cerevisiæ frigidæ haustus ingeritur, cuius noxam §. *preced.* monstravimus.

§. XII. Nec minus damnum ex motu nimio resultat, dum humores, spiritusque exagitando calorem in corpore auget, sangvinisque fluxum accelerat. Hinc in cursu, saltatione, equitatione, similibusque exercitiis modus non excedatur. Impri- „mis metuenda angina in eo, cui guttur ex multo sermone aut vocife- „ratione redditum imbecillius, quod illuc potius, quam aliò fluxus „feratur, idque multò magis, si frigido in loco orationem habuerit,

docente Desider. *Jacotio Comm. in Coac. Hippocr.* p. 697. Hinc cum  
Demosthenes, summus ille Atheniensium Orator, aliquando Milefiorum legatis in foro acriter respondisset, ac post ab iis corruptus esset, altero die in publicum prodiens, lanâ multâ collum cervicemque circumvolvit, simulans se anginam pati, ne iterum illis contradicere deberet, sed alter fraudem subesse suspicans, verè & falsè ei objecisse fertur, non *anginam ipsum pati*, sed *argentanginam*, seu ut Gellius effert, non *synanchen esse*, sed *argyranchen*. Vid. *Noct. Attic. lib. XI. c. 9. p. 269.*  
& *Matth. Theatr. Histor. p. 177.* Sic ex Hippocrate annotat Ludov. Duretus, multos qui voce contenderant clamando ad ravim usque anginosos fuisse, alios qui manu diu multumque laborârant in opere faciendo, multos etiam, qui citatis equis longum iter fecerant; *Comment. in Coac. p. 234.* Ex *conatu nimio in partu malum hoc evenisse in puerpera*, quæ inde occubuit, observavit *Platerus Tom. II. Prax. Med. p. 341.* Quomodo in infantibus à *clamoribus immoderatis oriri possit*, eleganter demonstrat *Langius in Colleg. MS. de morb. infantum c. 15.* Raucedo enim proles nimii clamoris; si hæc ulteriori clamore exacerbetur, dolorem facilè adipiscitur comitem; dolori verò associatur affluxus humorum, hinc intumescentia & incandescentia major vel minor. Huc etiam *Vigilias*, si modum excedunt, referimus, quatenus & ipsæ humorum agitationem promovent, spiritusque absumento serum acrius reddunt. Inter *animi verò pathemata* illa potissimum heic attendenda, quæ humores ac spiritus à centro ad circumferentiam plus justo cident, ut gaudium nimium, ira & excandescentia cum vociferatione, &c.